Ainda, o número de vagas pleiteado pela instituição deverá ser redimensionado em 

virtude do conceito insatisfatório recebido no Indicador 1.20 – número de vagas. O conceito 

recebido por este indicador foi 2 (dois), o que resulta em um decréscimo de 1.250 (mil, 

duzentas e cinquenta) vagas, que representa 25% do total pleiteado. Por conseguinte, ficariam 

autorizadas 3.750 (três mil, setecentas e cinquenta) vagas totais anuais, caso o pedido de 

autorização para funcionamento do curso superior fosse deferido. 

II – VOTO DO RELATOR 

Nos termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, conheço do recurso 

para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo a decisão da Secretaria de Regulação e